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KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG 

Thực hiện Nghị quyết HĐND huyện,  Kế hoạch Phát triển KTXH của UBND 

Huyện và Nghị quyết của BCH Đảng bộ, HĐND xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế 

- xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh năm 2024 

 

Năm 2024 là năm cuối thực hiện Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của 

Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh, huyện lần thứ XVII, Nghị quyết Đại hội Đảng 

bộ xã lần thứ XVII nhiệm kỳ 2020-2025; Kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng cộng 

sản Việt Nam, 49 năm ngày miền Nam hoàn toàn giải phóng, thống nhất đất nước, kỷ 

niệm 34 năm ngày lập lại huyện Gio Linh; kỷ niệm 59 năm ngày giải phóng xã Gio 

Sơn. Trên cơ sở quán triệt Nghị quyết HĐND huyện, Kế hoạch của UBND huyện; Nghị 

quyết của BCH Đảng bộ, HĐND xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo 

quốc phòng – an ninh năm 2024, UBND xã xây dựng Kế hoạch hành động để tổ chức 

thực hiện với những nội dung sau: 

I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU CHỦ YẾU PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 

2024 

1. Mục tiêu tổng quát. 

BCH Đảng bộ xã, Hội đồng nhân dân xã đã thông qua mục tiêu tổng quát của kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh năm 2024 là:  

 Tiếp tục đẩy mạnh phát triển sản xuất kinh doanh, gắn với thực hiện chuyển đổi 

cơ cấu kinh tế. Huy động nguồn lực đầu tư xã hội tập trung xây dựng cơ sở hạ tầng có 

trọng tậm, trọng điểm. Thực hiện có hiệu quả chương trình mục tiêu quốc gia về XD 

NTM, nâng cao chất lượng và hiệu quả các tiêu chí đã đạt, hoàn thành việc xây dựng 

NTM kiểu mẫu. Phát triển toàn diện văn hóa xã hội, thực hiện tốt các mục tiêu an sinh, 

xã hội và cải thiện đời sống nhân dân. Tăng cường QPAN, đảm bảo trật tự xã hội, làm 

tốt công tác thông tin tuyên truyền tạo sự đồng thuận trong xã hội, xây dựng khối đại 

đoàn kết thống nhất. Tạo điều kiện thuận lợi cho sự phát triển toàn diện của địa 

phương. 

2. Các chỉ tiêu chủ yếu: 

2.1.Các chỉ tiêu kinh tế: 

- Phấn đấu đạt tỷ lệ cơ cấu ngành: Ngành nông nghiệp chiếm 37,92%; công 

nghiệp, TTCN và xây dựng duy trì 22,86 %; TMDV và vận tải chiếm 39,22 %. 

- Phấn đấu tổng giá trị thu nhập của xã 289,1 tỷ đồng, trong đó: 

+ Tổng giá trị thu nhập từ nông lâm nghiệp, thủy sản đạt gần 98,4 tỷ đồng. Tổng 

giá trị thu nhập công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại và dịch vụ, vận tải đạt 

55,08 tỷ đồng. 

+ Tổng giá trị thu nhập từ tiền lương, tiền công và các khoản thu khác đạt 136 tỷ 

đồng.  

- Phấn đấu thu nhập bình quân đầu người đạt 54 triệu đồng/người/năm. 

- Tổng dự toán thu chi ngân sách đạt 100 %. 

- Sản lượng cao su 447 tấn (112 tấn khô). 
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- Hạt tiêu sản lượng dự kiến 70 tấn. 

- Sản lượng bơ 35 tấn. 

- Sản lượng khai thác cá nước ngọt: 25 tấn. 

- Sản lượng thịt hơi xuất chuồng lên 300 tấn.  

- Tỷ lệ laisin, Zêbu hóa đàn bò đạt 85 %. 

- Tỷ lệ tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm đạt trên 85 %. 

Phấn đấu đạt 3 tiêu chí: Tiêu chí 1: Quy hoạch; Tiêu chí 13: Tổ chức sản xuất; 

Tiêu chí 17: Môi trường để đạt chuẩn NTM theo Quyết định số 1738/QĐ-UBND ngày 

04/7/2022 của UBND Tỉnh Quảng Trị.   

2.2. Các chỉ tiêu văn hoá xã hội. 

- Duy trì vững chắc phổ cập Mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập tiểu học đúng độ 

tuổi, phổ cập THCS, THPT. Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 68 %, trong đó lao động 

qua đào tạo nghề chiếm 46 %. Hộ nghèo: 50 hộ, tỷ lệ 3,91 %, hộ cận nghèo: 80 hộ,tỷ lệ 

6,25 %. 

- Duy trì xã đạt chuẩn Bộ tiêu chí quốc gia về Y tế. Thực hiện tốt công tác chăm 

sóc SKND. Làm tốt công tác phòng chống dịch bệnh trên địa bàn. 

- Duy trì tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên dưới 1% 

- Tiêm chủng đầy đủ trẻ tuổi trên  99% 

- Tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên giảm xuống dưới 25 %  

- Hạ tỷ lệ trẻ em SDD cân nặng, chiều cao dưới 6%  

- Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế: 99% 

- Duy trì 100 % các thôn, cơ quan văn hóa.  

- Tỷ lệ hộ gia đình đạt tiêu chuẩn văn hóa trên 97 %. 

- Tỷ lệ trên 95 % chất thải, rác thải nông thôn được thu gom và xử lý. 

2.3 Chỉ tiêu về QP-AN. 

- Đảm bảo tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội ở địa phương được 

giữ vững ổn định.  

- Duy trì các mô hình khu dân cư, đơn vị, dòng họ và chi hội không có người 

thân vi phạm pháp luật. Xây dựng 01 -02 mô hình về phòng chống tội phạm và tệ nạn 

xã hội. 

- Duy trì xã đạt chuẩn về ”An ninh trật tự” năm 2024. 

- Hoàn thành trên 90 % kế hoạch các chỉ tiêu nhiệm vụ được công an huyện giao. 

- Hoàn thành tốt nhiệm vụ diễn tập chiến đấuphongf thủ cấp xã năm 2024. 

II. NHỮNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CẦN TẬP TRUNG CHỈ ĐẠO, 

TRIỂN KHAI THỰC HIỆN. 

1 Trên cơ sở phát huy những kết quả đạt được trong năm 2023, các ban ngành 

đoàn thể, từ xã đến thôn tập trung xây dựng Kế hoạch hành động cụ thể, phù hợp với 

tình hình thực tiễn gắn với rà soát hệ thống chỉ tiêu đề ra trong kế hoạch phát triển kinh 

tế xã hội năm 2021 – 2026 để triển khai thực hiện với sự nổ lực cao nhất, sự vào cuộc 

của hệ thống chính trị, phấn đấu hoàn thành vượt mức kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội và dự toán ngân sách năm 2024, tạo thuận lợi tiến tới thực hiện thắng lợi Nghị 

quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020-2025, hướng tới chào mừng kỷ 

niệm 60 năm ngày giải phóng xã Gio Sơn (17/5/1965 – 17/5/2025). 

2. Tập trung đẩy mạnh phát triển sản xuất nông nghiệp trên cơ sở tổ chức thực 

hiện đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp, chương trình phát triển kinh tế gò đồi miền 

núi, nhân rộng các mô hình sản xuất đã được xây dựng, thử nghiệm thành công; triển 
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khai thực hiện kịp thời, phát huy hiệu quả các cơ chế, chính sách của Chính phủ, của 

tỉnh, huyện về hổ trợ sản xuất, liên kết tiêu thụ sản phẩm, xây dựng sản phẩm Ocop của 

địa phương. 

Tiếp tục triển khai các chương trình, Đề án của huyện về phát triển công nghiệp, 

TTCN, TMDV; duy trì và nâng cao chất lượng, hiệu quả các ngành nghề CN-TTCN-

TMDV trên địa bàn. 

3. Thực hiện tốt công tác thu chi Ngân sách, đầu tư công. Triển khai có hiệu quả 

các cơ chế, chính sách về nuôi dưỡng, phát triển nguồn thu, thực hiện tốt công tác thu 

chi ngân sách trên địa bàn, đảm bảo đúng nguyên tắc và thực hành tiết kiệm. 

4. Tiếp tục đẩy mạnh CCHC, gắn với xiết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính; đề 

cao trách nhiệm của đội ngũ cán bộ công chức, nhất là người đứng đầu. Xây dựng bộ 

máy chính quyền cấp xã kỷ cương liêm chính, hành động phục vụ. Phát huy vai trò 

giám sát, phản biện của UBMT, các đoàn thể nhân dân, góp phần động viên các tầng 

lớp nhân dân hăng hái thi đua lao động, sản xuất, xây dựng đời sống  xã hội với trọng 

tâm là đẩy mạnh phong trào thi đua làm giàu cho mình, làm giàu cho quê hương, gắn 

liền với phong trào chung sức xây dựng NTM. 

5. Chú trọng và đầy mạnh các hoạt động trên lĩnh vực văn hóa xã hội; thực hiện 

tiến bộ, công bằng xã hội, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân. Tổ 

chức và tham gia tốt các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn và sự kiện quan trọng 

của quê hương, đất nước. 

Chăm lo thực hiện tốt các chế độ chính sách đối với người có công, thương binh, 

bệnh binh, gia đình Liệt sỹ, làm tốt hoạt động nhân đạo, từ thiện. Nâng cao hiệu quả 

công tác phòng chống dịch bệnh, đảm bảo VSAT thực phẩm, khám chữa bệnh cho nhân 

dân. Đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ trên tất cả các lĩnh vực đời sống xã hội. 

6. Tích cực huy động các nguồn lực tại chổ, tranh thủ có hiệu quả các nguồn lực 

từ bên ngoài, từng bước nâng cao chất lượng công tác xúc tiến, thu hút đầu tư; bổ sung 

giải pháp, tạo thêm điều kiện để khuyến khích các thành phần kinh tế đầu tư phát triển 

sản xuất kinh doanh trên địa bàn xã, nhất là các thành phần kinh tế tư nhân. 

Thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường, chủ động ứng phó với biến đổi khí 

hậu, phòng chống thiên tai; tăng cường quản lý nhà nước về tài nguyên môi trường. 

7. Tiếp tục củng cố và tăng cường tiềm lực quốc phòng an ninh, đảm bảo ổn định 

tình hình an ninh trật tự và an toàn tuyệt đối các sự kiện chính trị, kinh tế - xã hội. Phát 

huy vai trò nồng cốt và hiệu quả phối hợp của Ban CHQS và Công an xã trong việc đẩy 

mạnh thực hiện các nhiệm vụ chiến lược xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình 

mới. Ngăn ngừa, đấu tranh có hiệu quả mọi hoạt động chống phá của các thế lực thù 

địch, phản động; tăng cường tấn công trấn áp tội phạm, đầy lùi tai, tệ nạn xã hội, nhất là 

tàng trữ buôn bán, sử dụng ma túy, tín dụng đen, tội phạm sử dụng công nghệ cao; thực 

hiện tốt việc đảm bảo an toàn giao thông; giải quyết tốt các vụ việc, vấn đề mới nảy 

sinh, kiên quyết không để nảy sinh “điểm nóng”, hạn chế không để đơn thư đông 

người, vượt cấp; giữ vững an ninh nông thôn, an ninh tôn giáo. 

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN 

Để triển khai thực hiện thắng lợi Nghị quyết của BCH Đảng bộ, HĐND huyện, 

Nghị quyết của BCH Đảng bộ, HĐND xã về phát triển kinh tế xã hội năm 2024, UBND 

xã yêu cầu các ban ngành và cán bộ chuyên môn, các đ/c Trưởng thôn và các đoàn thể 

làm tốt công tác phối hợp và chủ động triển khai các nhiệm vụ kế hoạch năm 2024 của 
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đơn vị, bộ phận mình; đồng thời, tham mưu UBND xã triển khai thực hiện từng 

nhóm nhiệm vụ giải pháp, cụ thể như sau:  

1. Ban Tài chính và Ban quản lý các công trình xây dựng cơ bản: 

- Kiểm soát chi ngân sách chặt chẽ, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; tăng 

cường kỷ cương, kỷ luật trong điều hành tài chính ngân sách, thực hiện dự toán ngân 

sách đúng quy định của pháp luật; kiểm tra, giám sát sử dụng các nguồn lực tài chính, 

thực hiện các chính sách an sinh xã hội; thực hiện nghiêm túc việc công khai, minh 

bạch dự toán ngân sách được cấp.  

- Tăng cường chỉ đạo kiểm tra, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thi công các công 

trình, dự án đã được bố trí vốn; thực hiện quyết toán các công trình đúng tiến độ. 

- Tăng cường tham mưu xây dựng kế hoạch thu, tận dụng các nguồn thu, đặc biệt 

các nguồn thu từ quỹ đất, tài nguyên thiên nhiên. 

2. Ban Nông nghiệp: 

- Tham mưu UBND xã xây dựng Kế hoạch thực hiện duy trì và nâng cao các tiêu 

chí xây dựng Nông thôn mới đã đạt, tiếp tục thực hiện các tiêu chí NTM nâng cao theo 

quy định và và lộ trình đề ra. Tổ chức công tác rà soát tự đánh giá hiện trạng các nội 

dung tiêu chí NTM giai đoạn 2021-2025 theo Quyết định 1738/QĐ-UBND ngày 

04/7/2022 của UBND tỉnh Quảng Trị và Quyết định 1739/QĐ-UBND ngày 04/7/2022 

của UBND tỉnh Quảng Trị, phấn đấu hoàn thành xây dựng xã đạt chuẩn NTM kiểu 

mẫu. 

- Triển khai và thực hiện kịp thời, có hiệu quả các chính sách của nhà nước hỗ 

trợ nông nghiệp - nông dân - nông thôn.   

- Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, đảm bảo làm tốt việc theo dõi, phòng 

chống dịch bệnh ở cây trồng, vật nuôi. Chú trọng khâu phòng chống dịch bệnh cho đàn 

gia súc, gia cầm. 

- Khuyến khích phát triển chăn nuôi theo hướng công nghiệp, bán công nghiệp, 

gắn với quy hoạch, chuyển các cơ sở chăn nuôi, cơ sở sơ chế, kinh doanh mủ cao su ra 

khỏi khu dân cư, thực hiện lai hóa đàn bò, đầu tư mô hình trồng cỏ nuôi bò, nuôi dê 

nhốt, nuôi ong lấy mật.  

- Tham mưu rà soát, đánh giá các mô hình, chuyển đổi các mô hình kém hiệu 

quả. Chỉ đạo nâng cao hiệu quả tuyên truyền về nhân rộng mô hình thực hiện liên kết 

giữa nông dân với doanh nghiệp, tăng mức đầu tư sản xuất, tiêu thụ sản phẩm, khuyến 

khích phát triển đa dạng tạo thuận lợi để thu hút đầu tư các doanh nghiệp vào lĩnh vực 

sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, sản xuất hữu cơ, liên kết sản xuất, bao 

tiêu sản phẩm, chú trọng kinh tế hộ gia đình. Xây dựng được sản phẩm Ocop cuar địa 

phương. 

- Chủ động rà soát kế hoạch, triển khai các phương án phòng chống thiên tai và 

tìm kiếm cứu nạn, thực hiện tốt phương châm “4 tại chổ”, khắc phục kịp thời hậu quả 

khi thiên tai xảy ra; chỉ đạo thực hiện đồng bộ phương án sản xuất chuyển đổi cây trồng 

phù hợp với tình hình thời tiết và đất đai của địa phương. 

3. Địa chính xây dựng phụ trách Tài nguyên và Môi trường Phối hợp với các 

bộ phận liên quan và tham mưu cho UBND xã: 

- Quản lý, sử dụng thực hiện tốt Quy hoạch sử dụng đất của xã đến 2030, triển 

khai có hiệu quả kế hoạch sử dụng đất năm 2023 đảm bảo tiết kiệm, công khai, minh 

bạch trong phương án bố trí, sử dụng đất. Tăng cường công tác quản lý đất đai, tập 
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trung giải quyết các vấn đề có liên quan đến đất đai nhất là quản lý chặt chẽ quỹ đất 

bàn giao từ công ty cao su.  

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai; thường xuyên kiểm tra việc 

chấp hành pháp luật trong việc thực hiện cam kết bảo vệ môi trường; giao đất, cấp giấy 

chứng nhận QSD đất đúng quy hoạch và quy định pháp luật. Triển khai đồng bộ các 

giải pháp để nâng cao hiệu quả sử dụng đất. 

- Đẩy mạnh xã hội hóa công tác vệ sinh môi trường, phát huy vai trò của các tổ 

thu gom rác thải. 

4.  Công chức văn hóa phụ trách VHTT-TT; Lao động - Thương binh và xã 

hội, XĐGN phối hợp với các  ban ngành liên quan, tham mưu UBND xã: 

- Nâng cao hiệu quả cuộc vận động xây dựng đời sống văn hóa cơ sở, phát triển 

có chiều sâu, bền vững, gắn việc nâng cao chất lượng đơn vị văn hóa, gia đình văn hóa 

với thực hiện nghiêm túc các quy định về nếp sống văn minh trong cưới, tang, lễ hội, 

đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

- Xây dựng kế hoạch hoạt động tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 

của quê huơng, đất nước. 

- Triển khai các hoạt động nhằm duy trì xã văn hóa Nông thôn mới và đẩy mạnh 

phong trào làm giàu cho mình, làm giàu cho quê hương. 

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác quản lý 

trường học; đẩy mạnh phong trào thi đua dạy tốt, học tốt, nâng cao chất lượng giáo dục 

toàn diện, giáo dục truyền thống, đạo đức lối sống, góp phần giáo dục nhân cách và 

phát triển con người toàn diện, giáo dục an toàn giao thông, làm tốt việc phòng ngừa tệ 

nạn xã hội, ma túy xâm nhập vào nhà trường. 

- Triển khai đồng bộ các giải pháp để giữ vững, nâng cao chất lượng phổ cập 

giáo  dục mầm non trẻ 5 tuổi, phổ cập tiểu học đúng độ tuổi, phổ cập bậc trung học. 

- Đẩy mạnh công tác xã hội hóa, phát triển sâu rộng phong trào khuyến học, 

khuyến tài; tăng cường và nâng cao hiệu quả phối hợp giáo dục giữa nhà trường, gia 

đình, xã hội. 

- Tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ đảm bảo an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững, 

giải quyết đầy đủ các chế độ đối với các gia đình thương binh, liệt sĩ, gia đình chính 

sách, xóa đói giảm nghèo, lao động việc làm. Tổ chức thực hiện tốt việc cấp thẻ BHYT 

cho người nghèo, BTXH. Tiếp tục phối hợp với Mặt trận, các Hội đoàn thể vận động 

xây dựng quỹ vì người nghèo, đẩy mạnh phong trào hội viên giúp nhau phát triển sản 

xuất, vươn lên thoát nghèo, giảm nghèo bền vững. 

- Thực hiện tốt Chương trình bình đẳng giới, Kế hoạch vì sự tiến bộ của phụ nữ; 

phòng chống các tệ nạn xã hội, ma túy; nâng cao chất lượng công tác chăm sóc, bảo vệ 

trẻ em. 

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án đào tạo nghề cho lao động nông thôn; tăng 

cường công tác tư vấn, giới thiệu việc làm, xuất khẩu lao động. 

6.  Ban CSSKND, Trạm y tế xã: 

- Tập trung thực hiện tốt các Chương trình mục tiêu Quốc gia về y tế, DS-

KHHGĐ, phòng chống dịch bệnh Covid-19, dịch sốt xuất huyết…; làm tốt công tác 

quản lý, đảm bảo thực hiện đúng quy trình chuyên môn trong tiêm chủng mở rộng; 

thường xuyên kiểm tra, xử lý nhằm thực hiện tốt yêu cầu đảm bảo ATVSTP. Duy trì, 

bổ sung và hoàn thiện đạt chuẩn bộ tiêu chí quốc gia về y tế, làm tốt công tác chăm sóc 

sức khỏe ban đầu. 
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- Tiếp tục chú trọng, tăng cường giáo dục y đức, nâng cao trách nhiệm và 

chất lượng khám chữa bệnh của đội ngũ cán bộ y tế các cấp. 

- Tập trung xây dựng làng sức khỏe, gia đình sức khỏe gắn với làm tốt chỉnh 

trang vệ sinh môi trường nông thôn. Tăng cường tuyên truyền, vận động các tầng lớp 

nhân dân tham gia các loại hình BHYT.  

- Thực hiện việc xây dựng mô hình làng không có người sinh con thứ 3 trở lên 

nhằm hạn chế tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên trên địa bàn; chú trọng nâng cao chất lượng 

dân số và cân bằng giới tính khi sinh.  

7. Công chức Tư pháp – Hộ tịch 
- Xây dựng kế hoạch, đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; tổ 

chức tốt các đợt tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước. Xây 

dựng kế hoạch tuyên truyền thực hiện các Luật mới được ban hành; kịp thời, sâu rộng 

đến tận nhân dân; kết hợp tuyên truyền nâng cao ý thức chấp hành pháp luật trong cán 

bộ và nhân dân; tăng cường kiểm tra, đánh giá việc chấp hành pháp luật trên địa bàn; 

Xây dựng Kế hoạch xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

- Tập trung thực hiện nghiêm túc các quy định về xây dựng và ban hành các văn 

bản quy phạm pháp luật. 

- Tăng cường phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, nâng cao chất lượng công 

tác hòa giải cơ sở. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền phòng chống tham nhũng, lãng phí; tăng cường kiểm 

tra, giám sát tình hình thực hiện quy định về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, thực 

hiện các biện pháp phù hợp để tăng cường tính công khai, minh bạch, trách nhiệm, dân 

chủ trong hoạt động của cơ quan.  

- Thực hiện nghiêm túc công tác theo dõi thi hành pháp luật ở địa phương theo 

qui định. 

8. Ban Chỉ huy Quân sự xã phối hợp ban ngành đoàn thể liên quan tham mưu 

UBND  xã: 

- Triển khai thực hiện nghiêm chiến lược bảo vệ tổ quốc trong tình hình mới. 

Nâng cao chất lượng công tác huấn luyện, diễn tập, chuẩn bị lực lượng, phương tiện sẵn 

sàng tham gia phòng chống bão lụt, khắc phục hậu quả thiên tai, cứu hộ, cứu nạn, tăng 

cường giáo dục, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh cho các đối tượng; tăng 

cường xây dựng nền quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân. 

- Tham mưu quản lý tốt thanh niên trong độ tuổi nhập ngũ và LLDB động viên; 

Làm tốt công tác sơ khám NVQS, tuyển quân, giao quân đảm bảo 100% chỉ tiêu giao. 

- Thực hiện tốt công tác quản lý trang bị vũ khí, khí tài và văn kiện.  

9. Công an xã phối hợp ban ngành liên quan tham mưu UBND xã: 

- Theo dõi, nắm bắt tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, chủ động 

xử lý các tình huống mới nảy sinh ngay tại cơ sở, đảm bảo tốt về an ninh nông thôn. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông, phối hợp tuần 

tra, kiểm soát nhằm giảm thiểu tai nạn giao thông trên địa bàn;  chủ động làm tốt công 

tác phòng chống cháy nổ, lụt bão, thiên tai. 

- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể tuyên truyền vận động và thực hiện các 

biện pháp nhằm hạn chế tệ nạn dùng máy xung điện đánh bắt cá trên địa bàn.  

10. Văn phòng – Thống kê xã phối hợp ban ngành liên quan tham mưu UBND 

xã: 
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- Xây dựng kế hoạch cải cách hành chính, bổ sung các nhiệm vụ, giải pháp để 

nâng cao hiệu quả công tác cải cách hành chính, tiếp tục thực hiện cơ chế Một cửa, Một 

cửa điện tử tại UBND cấp xã; thực hiện tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao hiệu 

lực, hiệu quả của bộ máy chính quyền xã, phát huy dân chủ cơ sở trong cư quan hành 

chính nhà nước ở địa phương, tăng cường làm tốt công tác dân vận chính quyền, phòng 

chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Thực hiện quy trình quản lý 

chất lượng theo TCVN ISO 9001: 2015 theo quy trình đã xây dựng; Xây dựng Kế 

hoạch kiểm soát thủ tục hành chính trên địa bàn. 

- Chủ động theo dõi, đôn đốc các ban ngành và các bộ phận chuyên môn triển 

khai thực hiện kế hoạch hành động này, gắn với các nhiệm vụ trọng tâm đúng tiến độ, 

có kết quả cao; theo dõi, đánh giá, xếp loại việc soạn thảo văn bản, chấp hành quy chế 

hội họp, thông tin báo cáo của các cán bộ, công chức; làm cơ sở cho việc đánh giá trách 

nhiệm người đứng đầu và xếp loại CBCC cuối năm.   

 - Tiếp tục làm tốt việc tổng hợp tình hình, thống kê số liệu kinh tế - xã hội, quốc 

phòng an ninh, làm cơ sở cho việc triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển KT-XH năm 

2024.   

 - Tổ chức tốt hội nghị cán bộ công chức, viên chức đầu năm; đổi mới, nâng cao 

hiệu quả công tác thi đua khen thưởng, kết hợp làm tốt công tác đăng ký thi đua. Tổ 

chức phát động phong trào thi đua chào mừng các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước. 

        IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ vào Kế hoạch hành động của UBND xã, các bộ phận, các thôn, xây 

dựng kế hoạch cụ thể của bộ phận, thôn mình nhằm thực hiện tốt Kế hoạch hành động 

đã đề ra. 

2. UBND xã đề nghị UBMTTQVN, các đoàn thể  tăng cường công tác phối hợp, 

tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân thực hiện tốt các 

chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, tích cực áp dụng khoa học kỹ 

thuật, đẩy mạnh sản xuất, kinh doanh, xây dựng đời sống xã hội, phấn đấu thực hiện 

thắng lợi Kế hoạch hành động của xã về phát triển KT-XH năm 2024 có kết quả cao. 

3. UBND xã giao Văn phòng UBND tham mưu theo dõi, đôn đốc và tổng hợp 

kết quả thực hiện Kế hoạch hành động này, làm cơ sở cho việc đánh giá Cán bộ công 

chức cuối năm và xem xét thi đua khen thưởng năm 2024. 

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc phát sinh nhiệm vụ 

mới, các bộ phận, các thôn đề xuất để UBND xã biết, bổ sung Kế hoạch hành động để 

chỉ đạo thực hiện có chất lượng và hiệu quả./. 

Nơi nhận:                                                                               TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

- UBND huyện (b/c);                                                                         CHỦ TỊCH 
- TT ĐU (b/c); 

- TT HĐND (b/c); 

- TT UBND xã 

- TT UBMT xã; 

- Các ban, ngành, đoàn thể xã; 

- Các thôn; 

- Cán bộ, công chức; 

- Lưu: VT.      

                                                                                            Đỗ An Chung   .                                                                                
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